
 Gemeente Amsterdam
Gemeenteraad
Gemeenteblad

Initiatiefvoorstel

R

1

Jaar 2017 Vergaderdatum 10 mei 2017
Afdeling 1 Agendapunt 25
Nummer 328
Publicatiedatum 3 mei 2017

Onderwerp

Instemmen met het gewijzigde initiatiefvoorstel van het lid Ruigrok getiteld: “Geef om 
je stad door te geven” en kennis te nemen van de bestuurlijke reactie.

Met dit initiatiefvoorstel stel ik u voor het volgende besluit te nemen: 

De gemeenteraad van Amsterdam,

Gezien het gewijzigde initiatiefvoorstel van het raadslid mevrouw Ruigrok van de 
VVD, getiteld: ‘Geef om je stad door te geven’, 
mede gezien de bestuurlijke reactie op het oorspronkelijke initiatiefvoorstel en de 
behandeling in de raadscommissie Financiën van 15 december 2016;

Besluit:

I. in te stemmen met genoemd initiatiefvoorstel;

II. het college van burgemeester en wethouders op te dragen / te verzoeken:
 Te onderzoeken welke mogelijkheden er zijn om geld te doneren of na te 

laten aan de gemeente Amsterdam met een bepaalde bestemming;
 Op basis van dit onderzoek via bestaande kanalen van de gemeente 

aandacht te besteden aan de mogelijkheid om geld te schenken of na te laten 
aan Amsterdam zodat potentiele schenkers weten waar ze terecht kunnen

III. kennis te nemen van de bestuurlijke reactie op het oorspronkelijke 
initiatiefvoorstel.

Wettelijke grondslag

Gemeentewet art. 147a, lid 1Gemeentewet art. 147a, lid 1



Jaar 2017
Afdeling 1
Nummer 328
Datum 3 mei 2017

Gemeente Amsterdam
Gemeenteraad
Initiatiefvoorstel

R

Initiatiefvoorstel

De VVD bepleit dat de gemeente meer mogelijkheden biedt om een financiële donatie 
te maken aan de gemeente, teneinde de stad beter en mooier te maken. Een 
belangrijk onderdeel van dit initiatief is dat het voor Amsterdammers duidelijk wordt 
hoe en waar dit geregeld kan worden. Dit voorstel is op basis van de reactie van het 
college en behandeling in de commissie Financiën dd. 15 december 2016 gewijzigd.

Inleiding
In 2010 diende de VVD een initiatiefvoorstel in waarin werd gepleit voor de 
mogelijkheid om donaties te maken aan Amsterdam als ware het een goed doel. 
Hieruit is het Fonds voor Oost voortgekomen, een gemeenschapsfonds voor 
buurtinitiatieven. Toch ontbreekt het de inwoners van Amsterdam nog steeds aan 
duidelijkheid omtrent de mogelijkheden een financiële bijdrage te leveren aan de 
gemeente of aan een bepaalde bestemming. Dit voorstel bepleit dan ook dat de stad 
begint deze mogelijkheden te onderzoeken en duidelijkheid biedt over opties om te 
schenken aan de stad.

In het tijdperk van de participatiemaatschappij, waarin overheidstaken steeds vaker 
worden vervangen of aangevuld door particuliere initiatieven, bepleit de 
gemeenteraadsfractie van de VVD dat de gemeente Amsterdam de mogelijkheden 
om te schenken aan de stad promoot en uitbreidt.

Vergroot betrokkenheid
Amsterdammers kunnen bijvoorbeeld bijdragen aan het herinrichten of verbeteren van 
de openbare ruimte, zoals een park of plein. Ook kan worden gedacht aan het 
sponsoren van een bepaald doel, zoals een boom, een bankje of een fontein. Zowel 
nieuw als om te onderhouden. Buurtontwikkeling en cultuur kunnen net zo goed tot de 
bestemmingen behoren. Schenkers van bedragen die boven een vooraf bepaalde 
grens liggen zouden een naar hen genoemd object in de openbare ruimte kunnen 
krijgen, zoals dat bijvoorbeeld in Amerikaanse steden gebeurt. Dit geeft 
Amsterdammers de kans om op een tastbare manier bij te dragen aan het verbeteren 
van de stad. Bovendien maakt het hen meer betrokken bij hun buurt en stad.

Onduidelijk
Het is op dit moment geheel onduidelijk of het mogelijk is geld aan Amsterdam na te 
laten, anders dan dat het eenieder vrij staat om geld in het eigen testament aan een 
natuurlijk- of rechtspersoon na te laten. Voor de gemiddelde Amsterdammer is niet 
terug te vinden waar hij terecht kan met een donatie. Er is geen beschikbaar loket of 
contactpersoon om een schenking te doen, niet in het algemeen en niet met een 
bepaalde bestemming in gedachte. Toen een studentenvereniging een aantal jaar 
geleden bijvoorbeeld een inzamelingsactie organiseerde om een geldbedrag aan de 
stad te schenken wist de gemeente niet wat het met de donatie aan moest. Het 
bedrag van duizenden euro’s werd uiteindelijk aan een ander doel gegeven. Op deze 
manier laat de gemeente Amsterdam kansen liggen om de stad samen met bewoners 
vooruit te helpen. 

Voorlichting
Amsterdam moet de mogelijkheid geld aan de stad te doneren beter belichten. Hierbij 
valt te denken aan het geven van informatie via een goed vindbare plek op de website 
van de gemeente, het beschikbaar stellen van foldermateriaal bij de stadsloketten en 

2



Jaar 2017
Afdeling 1
Nummer 328
Datum 3 mei 2017

Gemeente Amsterdam
Gemeenteraad
Initiatiefvoorstel

R

het informeren van de medewerkers van 14 020 over de schenkingsmogelijkheden. 
Verder zouden ook notariskantoren informatiemateriaal beschikbaar kunnen stellen, 
zodat mensen zich bewust zijn van de mogelijkheid om bijvoorbeeld een schenking 
aan de stad in hun testament op te nemen.

Ook mensen buiten Amsterdam zouden van deze opties gebruik moeten kunnen 
maken. Iedereen die Amsterdam een warm hart toedraagt en een idee heeft om de 
stad nog mooier en beter te maken zou een financiële bijdrage moeten kunnen 
leveren.

Gemiste kansen
Er bestaan nog steeds veel onbenutte kansen voor private partijen om een financiële 
bijdrage te leveren aan de ontwikkeling van Amsterdam. Zo blijkt uit onderzoek van 
O&S bijvoorbeeld dat er in Amsterdam relatief veel alleenstaanden zonder kinderen 
wonen. Deze groep is, samen met hoogopgeleide Amsterdammers, meer dan andere 
groepen bereid aan goede doelen te schenken en/of na te laten. Het valt te betreuren 
dat hun eigen stad momenteel niet of nauwelijks in beeld komt als een van de 
bestemmingen voor hun donaties. 

Het lid van de gemeenteraad

M.H. Ruigrok

3


